Informationen aus Orthodontie &
Kieferorthopadie

Informationen aus Orthodontie und Kieferorthopadie

Ernst Hos! Georg Thieme Verlag KG
Rolf Diernberger Riidigerstrale 14
Peter Grosse 70469 Stuttgart

www.thieme.de/iok

www.thieme-connect.de
Herausgegeben von

Hans-Peter Bantleon, Wien
(federfiihrend)

Anton Baldauf, Miinchen

Rolf Diernberger, Miinchen

Peter Grosse, Augsburg

Thomas Hofmann, Regensburg
Lorenz Moser, Bozen (Italien)
Ravindra Nanda, Farmington (Conn.)
Ib Leth Nielsen, San Francisco (Calif.)
Sabine Ruf, GieRBen

Niko Schepp, Aalen

Frank Weiland, Deutschlandsberg (Osterr.)
Dirk Wiechmann, Bad Essen

Fiir die Stichwort-Recherche steht
unseren Lesern die Online-Datenbank
unter www.thieme-connect.de/
ejournals zur Verfiigung




Impressum

Informationen aus Orthodontie

und Kieferorthopédie (10K)
40. Jahrgang

Herausgebergremium

Prof. Dr. Hans-Peter Bantleon (federfiihrend)
Leiter Abt. Kieferorthopadie, Universitatsklinik
fir Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde,
Wabhringer Str. 25a, A-1090 Wien

Dr. Anton Baldauf, Tal 14, D-80331 Miinchen

Dr. Rolf Diernberger, Tirkenstr. 67,
D-80799 Miinchen

Dr. Peter Grosse, Michael-Steinherr-Str. 35,
D-86316 Friedberg

Dr. Thomas Hofmann, Drei-Kronen-Gasse 3,
D-93047 Regensburg

Dr. Lorenz Moser, Weggensteinstr. 18/ F,
1-39100 Bozen, Italien

Dr. Ib Leth Nielsen, 60 Lambeth Square,
USA-Moraga, CA 94556

Prof. Dr. Sabine Ruf, Universitatsklinikum
GieRen, Poliklinik fiir Kieferorthopadie,
Schlangenzahl 14, D-35392 GieRen

Dr. Niko Schepp, Schubartstr. 3, D-73430 Aalen

PD Dr. Frank Weiland, Untere Schmiedgasse 16
A-8530 Deutschlandsberg

Dr. Dirk Wiechmann, Lindenstr. 44,
D-49152 Bad Essen

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraBe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: 0711/8931-0, Fax: 0711/8931-298
http:/fwww.thieme.de
http:/fwww.thieme.de/fzfiok
http://www.thieme-connect.de/ejournals

Copyright

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzel-
nen Beitrdge und Abbildungen sind fiir die Dauer
des Urheberrechts geschlitzt. Jede Verwertung
auRerhalb der engen Grenzen des Urheberrechts-
gesetzes ist ohne Zustimmung des Verlages
unzuldssig und strafbar. Das gilt insbesondere
fir Vervielfiltigungen, Ubersetzungen, Mikro-
verfilmungen und die Einspeicherung und Verar-
beitung in elektronischen Systemen.

Redaktion

Nicole Witschel

WilckensstraRe 8, D-69120 Heidelberg
Tel.: +49(0)6221/412659,

Fax: +49(0)6221/413221

E-Mail: Nicole Witschel@thieme.de

Verantwortlich fir den Anzeigenteil
Thieme.media, Pharmedia Anzeigen-

und Verlagsservice GmbH

Birgit Weber

RiidigerstraBe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 3008 80, 70448 Stuttgart

Tel.: +49(0)711/8931-3 16, Fax: 0711/8931-470
E-Mail: Birgit.Weber@pharmedia.de

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin sténdi-
gen Entwicklungen unterworfen. Forschung
und klinische Erfahrung erweitern unsere Er-
kenntnisse, insbesondere was Behandlung
und medikamentdse Therapie anbelangt. So-
weit in diesem Heft eine Dosierung oder eine
Applikation erwahnt wird, darf der Leser zwar
darauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber
und Verlag groRe Sorgfalt darauf verwandt
haben, dass diese Angabe dem Wissensstand
bei Fertigstellung der Zeitschrift entspricht.
Fir Angaben Uber Dosierungsanweisungen
und Applikationsformen kann vom Verlag
jedoch keine Gewahr bernommen werden.
Jeder Benutzer ist angehalten, durch sorgfalti-
ge Priifung der B”eipackzettel der verwende-
ten Praparate und gegebenenfalls nach Kon-
sultation eines Spezialisten festzustellen, ob
die dort gegebene Empfehlung fiir Dosierun-
gen oder die Beachtung von Kontraindika-
tionen gegeniiber der Angabe in dieser Zeit-
schrift abweicht. Eine solche Priifung ist
besonders wichtig bei selten verwendeten
Praparaten oder solchen, die neu auf den
Markt gebracht worden sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf
eigene Gefahr des Benutzers. Autoren und
Verlag appellieren an jeden Benutzer, ihm
etwa auffallende Ungenauigkeiten dem Ver-
lag mitzuteilen.

Marken, geschiftliche Bezeichnungen oder Han-
delsnamen werden nicht in jedem Fall besonders
kenntlich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen
Hinweises kann nicht geschlossen werden, dass
es sich um einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen
fir Autoren entnehmen Sie bitte den Autoren-
hinweisen unter www.thieme.de/fz/iok/autoren-
hinweise.html

Grundsatzlich werden nur solche Manuskripte
angenommen, die vorher weder im Inland noch
im Ausland (in vollem Umfang, in &hnlicher
Form oder in jedweder anderen Medienform)
verdffentlicht worden sind. Die Manuskripte dir-
fen auch nicht gleichzeitig anderen Publikations-
organen zur Publikation angeboten werden.

Mit der Annahme des Manuskripts zur Veroffent-
lichung Ubertragt der Verfasser dem Verlag fiir
die Dauer der gesetzlichen Schutzfrist (§64
UrHG) das ausschlieBliche, raumliche und zeit-
lich unbeschrankte Recht fir alle Auflagen/Up-
dates zur auch auszugsweisen Verwertung in ge-
druckter Form sowie in elektronischen Medien
(Datenbanken, Online-Netzsysteme, Internet,

Allgemeine Informationen

CD-Rom, DVD, PDA etc.) auch in gednderter
Form oder in Form einer auszugsweisen Ver-
kniipfung mit anderen Werken einschlieRlich
der Ubersetzung in andere Sprachen sowie durch
Ubertragung von Nutzungsrechten auf Dritte.
Soweit Abbildungen aus anderen Verdffent-
lichungen entnommen sind, rdumt der Verfasser
dem Verlag lediglich das nicht ausschlieRliche
Nutzungsrecht im Umfang des vorstehenden
Absatzes ein. Der Verfasser ist fiir die vollstandi-
ge Quellenangabe sowie die Einholung der
schriftlichen Einwilligung des anderen Verlages
zu den vorstehenden Rechtseinrdumungen ver-
antwortlich und weist diese dem Verlag nach.
Der korrespondierende Autor erhélt eine pdf-Da-
tei seines Artikels fiir seine privaten Zwecke.

Online

Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen online in
Thieme-connect zur Verfligung (www.thieme-
connect.de/ejournals). Der Zugang ist fiir private
Abonnenten im Preis enthalten. Uber kosten-
pflichtige Zugangsmdglichkeiten und Lizenzen
fur Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen
etc.) informiert Sie gerne Carmen Krenz, E-Mail:
sales@thieme-connect.de

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Mdglichkeit,
ihre Artikel gegen Gebiihr in Thieme-connect fiir
die allgemeine Nutzung frei zuganglich zu ma-
chen. Bei Interesse wenden Sie sich bitte an
E-Mail: iok@thieme.de

For users in the USA

Authorization of photocopy items for internal or
personal use, or the internal or personal use of
specific clients, is granted by Georg Thieme Ver-
lag Stuttgart - New York for libraries and other
users registered with the Copyright Clearance
Center (CCC) Transactional Reporting Service;
www.copyright.com

For reprint information in the USA, please con-
tact: Intemational Reprint Corporation, 287
East “H” St., Benicia, CA 94510, USA; phone:
+1/707]746-8740, fax: +1/707/746-1643;
e-mail: irc@intlreprints.com

An unsere Leser

Die Kosten fiir unsere Zeitschriften sind auch im
vergangenen Jahr gestiegen. Wir bitten daher
um Verstandnis, wenn wir uns gezwungen sehen,
den Bezugspreis fiir die ,|OK“ ab 1.Januar 2009
neu festzusetzen. Die Preise sind wie folgt: Das
Jahresabonnement mit € 238,- (Vorzugspreis
fir Arzte in der Weiterbildung zum Gebietsarzt
und Studenten € 120,-), zuzliglich Versandkos-
ten Inland €24,80, Europa €29,80. Einzelheft
€ 70,- zuzliglich Versandkosten ab Verlagsort.

© Georg Thieme Verlag KG
Stuttgart - New York 2008

Informationen aus Orthodontie und Kieferorthopddie, ISSN 0022-0336, erscheint 4-mal im Jahr.

Priiited i Garan jahrliche Bezugspreise ™ Inland Europa Weltweit
Satz, Druck und Buchb)i,nder: Versandkosten 24,80 € 29,80 € 39,80 €
Druckhaus Kéthen GmbH, D-06366 Kothen Normalpreis 238,00 € 238,00 € 238,00 €
Ab t . (Gesamtpreis inkl. Versandkosten) (262,80 €) (267,80 €) (277,80 €)
Tel.?{)‘;‘ﬁn/ ;Qn;e_g‘gf’e':ax: 0711/8931-422 Vorz.l..lgspreis fiir Studenten 120,00 € 120,00 € 120,00 €
E-Mail: aboservice@thieme.de und Arzte in der Weiterbildung (144,80 €) (149,80 €) (159,80 €)

(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)
Einzelheft 70,- € (D) zuziiglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis;
inklusive 7 % Mehrwertsteuer.

Informationen fiir unsere Leser

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressanderun-

gen dem Abonnentenservice mitzuteilen, um %
eine reibungslose Zustellung der Zeitschrift zu
gewidhrleisten.

in € (D); unverbindlich empfohlene Preise; inklusive 7% Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus
berechnet und zur Zahlung féllig. Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlingert sich auto-
matisch jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.



Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Marz 2008) = Seite 1- 95
Heft 2 (Juni 2008) = Seite 101 - 174
Heft 3 (September 2008) = Seite 183 - 260
Heft 4 (Dezember 2008) = Seite 269 - 326

255 Aichinger, C.., B.. Franz
Interdisziplindre Therapie einer Patientin mit langjdhri-
ger Kiefergelenkssymptomatik

315 Giilden, N.., G.. Kinzinger, D.. Wiechmann, A.. Roth,
A.. Meinelt, P.. Diedrich
Malfdnahmen beim Finishing bei kieferorthopadischen
Behandlungen mit der Lingualtechnik

159 Heckmann, K.., B.. Ludwig, W.. Spitzer, J..A.. Lisson
Interdisziplindre Therapie einer ausgeprdgten mandibu-
laren Makrognathie - ein Fallbericht

283 Hepburn, S.., T.. Sachse, ].. Vu, D.. Wiechmann
Aktive Mitgliedschaft in der ESLO - Vier erfolgreiche
Fallprasentationen

301 Modjahedpour, E.., D.. Wiechmann, R.. Schwestka-Polly
Einordnung verlagerter Eckzdhne mit individueller Lin-
gualtechnik

149 Morton, S.., S.. Ruf
Erhalt der Milcheckzdhne bei Nichtanlage der Zdahnel 3,
12, 22 und 23 - ein Fallbericht einer nicht ganz alltagli-
chen Frithbehandlung

35 Onodera, K., A. Celar, H.P. Bantleon, S. Sato

Festsitzende Behandlung einer Klasse-IlI-Malokklusion
mit anterior offenem Biss ohne orthognathe Chirurgie

249 Svejda, M.., N.. Strobl, H.-P.. Bantleon
Zahnbewegung durch die Kieferhohle - ein Fallbericht

239 Teufelberger, W.., P.. Schachner, N.. Schicher-Kucher, H.-
P.. Bantleon
Langzeitergebnis einer Verschiebung eines zentralen
Schneidezahnes iiber die Mittellinie - Fallbericht

307 Tiefengraber, J..
Erzielen einer individuellen, optimalen Schneidezahn-
position mittels individuell gefertigter Lingualapparatur

155 von Bremen, ].., S.. Nies, S.. Ruf
Kieferorthopddische Frithbehandlung nach Frontzahn-
trauma - ein Fallbericht mit Literaturiibersicht

145 Wend], B.., H.. Droschl, M.. Pichelmayer, P.. Muchitsch
Passive Extrusion von Milchmolaren bei Frithbehand-
lung im Milchgebiss

94 Strbac, G.D.
Retinierte Weisheitszdhne
173 Wehrbein, H..
Gaumenimplantate - Mini-Schrauben-Implantate

45 Baik, H.S.

Die Grenzen der kieferorthopddischen Behandlung und
der Camouflage-Behandlung bei Klasse-IlI-Dysgnathien

133 Berger, J..L.., V.. Pangrazio-Kulbersh, F..N.. Janisse,
B.. Bayirli
Frithbehandlung der KlassdlIl - Lohnt sich der Auf-
wand?

197 Bruckmann, C..
Operative Eingriffe in der Parodontologie - Indikatio-
nen, Ziele, Verfahren

27 Busch, M J., D.R. Musich
Kieferorthopddische Behandlung von Klasse-III-Patien-
ten mit Down-Syndrom
125 Cozzani, M.., M.. Rosa, P.. Cozzani, G.. Siciliani
Milchmolarenverankerte Gaumennahterweiterung im
Wechselgebiss: Veranderung der Sechsjahrmolaren bei
Patienten mit oder ohne seitlichen Kreuzbiss
101 Grabowski, R.., E.. Stahl
Die offene Mundhaltung im Kindesalter - Hiufigkeit
und Folgewirkungen
183 Haas, M.., G.. Wimmer
Von der parodontalen Diagnose zum Risikoprofil - The-
rapieplanung auf Basis objektivierbarer Daten
205 Heimisdottir, K.., B..E.. Pjetursson, S.. Ruf, N..P.. Lang
Die Rolle zirkuldrer septaler Fibrotomie (Circumferen-
tial Septal Fiberotomy - CSF) bei der Stabilisierung des
kieferorthopddischen Behandlungsergebnisses — eine
randomisierte kontrollierte klinische Studie
69 Kiiciikkeles, N., S. Nevzatoglu, T. Koldas
Chirurgisch unterstiitzte orthopddische Behandlung
einer Klasse-III-Fehlbisslage
221 Laky, M.., M.. Miiller
Das labiale Frenulum im Oberkiefer und das Diastema
mediale
13 Musich, D.R., M.]. Busch
Die Betreuung von Patienten mit Klasse-IlI-Dysgnathie
und noch nicht abgeschlossenem Wachstum
59 Ngan, P, E. Cheung, S.H. Wei
Der Vergleich einer GNE-Apparatur mit Bindern und
einer direkt geklebten GNE-Apparatur als Verankerung
bei der Therapie mit Gesichtsmaske
269 Sostmann, M.., R.. Schwestka-Polly
GroRRenbestimmung bukkaler und lingualer Zahnober-
flachen von 12-Jahrmolaren und Konsequenzen in der
Lingualtechnik
277 Thalheim, A.., R.. Schwestka-Polly
Klinische Umsetzbarkeit eines Setups in der lingualen
Orthodontie
76 Turhani, D., M. Scheriau, D. Kapral, T. Benesch, E. Jonke,
H-P. Bantleon
Schmerzlinderung durch Einzelbestrahlung mit Low-
Level-Laserlicht im Rahmen der kieferorthopddischen
Multibandtherapie

1 Bishara, S.E.
Uberblick iiber skelettale Klasse-1lI-Dysgnathien und
die friihe Intervention
7 Deguchi, T.

Orthopddische Kraftausiibung auf den Unterkiefer -
Therapie mit der Kopf-Kinn-Kappe

111 Kahl-Nieke, B..
Die kieferorthopddische Frithbehandlung im Zeitalter
der praventionsorientierten Zahnheilkunde

225 Prapas, E.., G.. Ibel, B..U.. Zachrisson, H.-P.. Bantleon
Forcierte Eruption - eine Literaturiibersicht

233 Pseiner, B..C..
Fluoridprophylaxe in der Therapie mit festsitzenden
Apparaturen - eine Literaturiibersicht

323 Schwestka-Polly, R..
Master-Studiengang , Lingual Orthodontics” an der
Medizinischen Hochschule Hannover - Entwicklung,
Durchfiihrung und Erfahrungen nach Abschluss des
ersten Jahrgangs von Studierenden

213 Strbac, G..D.., R.. Gruber, W.. Zechner, G.. Fiirst,
G.. Watzek
Autotransplantation von Zdhnen

Inf Orthod Kieferorthop 2008; 40



Inhaltsverzeichnis

83 Turley, PK.
Behandlung der Klasse-IlI-Dysgnathie mit Erweiterung
und Vorverlagerung des Oberkiefers

Inf Orthod Kieferorthop 2008; 40



Aichinger, C.. 255

Bantleon, H.-P. 225, 239, 249
Bantleon, H-P. 76

ge
o n
al]
=5
— 3
=
w N
Ni—-\
~N o
~

y Je ’

<
(@}

(!
o
[

=

>
w
9)]

)

Cheung, E. 59

=z
[
N
(8)]

[REN]
oo
N N
N N
oo
2. 2
]
o
N)
G

y I

—
~

o
]
[,°]
=
(a]
=.

)

g
)
a
=
0O
=
o
w
o
wn

, I

|w)
=
o
wv
a
=
jan)
—
A
&

‘

oo
N
()]
()]

a3
S
4R
o
N
[
w

‘

=
—_
o
—_

y N..

(2N
=
o o
m O
==
2
N
)
w

2]
=3
=y
o

=

Z
w
o
v

Haas, M.. 183
Heckmann, K.. 159
Heimisdottir, K.. 205
Hepburn, S.. 283

53
o
o
N
N
w

y

’

L— —
o=
22
R
e
~
@ Z

[

@

o

Kahl-Nieke, B.. 111
Kapral, D. 76

Kinzinger, G.. 315
Koldas, T. 69
Kiiciikkeles, N. 69

‘

Laky, M.. 221
Lang, N..P.. 205
Lisson, J..A.. 159
Ludwig, B.. 159

Meinelt, A.. 315
Modjahedpour, E.. 301
Morton, S.. 149
Muchitsch, P. 145

’

==Z
==
v =
58
o=
AN
—_ N
wﬁ
N}

J

y AN ’

Nevzatoglu, S. 69
Ngan, P. 59

Z
7]
[ %]
«w
I
wn
a

Onodera, K. 35

Pangrazio-Kulbersh, V.. 133
Pichelmayer, M.. 145
Pjetursson, B..E.. 205
Prapas, E.. 225

Pseiner, B..C.. 233

g
w
QO
=
—
N
w

’

Roth, A.. 315
Ruf, S.. 149, 155, 205

‘

Sachse, T.. 283

Sato, S. 35

Schachner, P.. 239

Scheriau, M. 76

Schicher-Kucher, N.. 239
Schwestka-Polly, R.. 269, 277, 301, 323
Siciliani, G.. 125

Sostmann, M.. 269

Namenverzeichnis

Teufelberger, W.. 239
Thalheim, A.. 277
Tiefengraber, J.. 307
Turhani, D. 76
Turley, P.K. 83

von Bremen, J.. 155
Vu, J.. 283

Watzek, G.. 213

Wehrbein, H.. 173

Wei, S.H. 59

Wendl, B.. 145

Wiechmann, D.. 283, 301, 315
Wimmer, G.. 183

Zachrisson, B..U.. 225
Zechner, W.. 213

Inf Orthod Kieferorthop 2008; 40



